
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr, Hana Kostrbová, VY_52_inovace_07_vlnaševlast _26 
 
 
 

květen 2013 
 

IV. ročník 
 

Člověk a jeho svět, vlastivěda, Naše vlast, mapy a plány 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MAPY A PLÁNY 
 
1.  Vylušti křížovku: 
 

                                                                                                                                                        
 

 
 
A)    Jaká pomůcka nám slouží k přesnému určení světových stran? 
B)    Jak nazýváme myšlené čáry na zemském povrchu, které vyznačují směr od východu 
        na  západ? 
C)    Jak se nazývá hora v Českomoravské vrchovině? 
D)    Jak se nazývají myšlené čáry na zemském povrchu, které směřují od severního pólu 
        k jižnímu pólu?   
E)    Která řeka se vlévá u Mělníka do Labe? 
F)    Jak se nazývá nejdelší rovnoběžka? 
G)    Která světová strana leží mezi jihem a západem? 
 
H)    Jakou barvou se na mapách vyznačují vodní toky? 
 I)    Jak se nazývá výška daného místa měřená od hladiny moře? 
 J)    Jaké je nejjižnější místo na Zemi? 
K)   Jaká nadmořská výška je na mapách vyznačena odstíny hnědé barvy? 
 
Tajenka:   _______________________  je důležitý údaj na mapě, který určuje míru zmenšení   
                 zobrazeného povrchu Země. 

D 

C 

A 

B 

G 

F 

E 

K 

J 

I 

H 



MAPY A PLÁNY 
 
ŘEŠENÍ: 

                                                                                                                                                        
 

 
 
Tajenka:   MĚŘÍTKO MAPY  je důležitý údaj na mapě, který určuje míru zmenšení   
                 zobrazeného povrchu Země. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K O M P A S 

O B Y K Ž Ě R O V N 

Ř 

O 

T 

Í 

K 

E C I J A V O 

D O L E K Y P N 

V L A V A 

R O V N Í 

J I H D A P Á Z 

Y 

P 

A 

M O R D O 

Á K S Ř O M D N 

L Ó I Ž J N Í 

Y N I Č O S V 

D 

C 

A 

B 

G 

F 

E 

K 

J 

I 

H U 



 
ZDROJE:  MICROSOFT OFFICE WORD 2003 
 
ANOTACE:  Žáci luští křížovku, která slouží k zábavnému opakování vědomostí o mapách a  
                      plánech. 


